
Federação Pernambucana Desportiva de Surdos 
Fundada em 11 de setembro de 2010 

Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos (CBDS) 
CNPJ: 19076559/0001-23 

 
  
 
 

PROGRAMA BOLSA ATLETA PERNAMBUCO 
CONTEMPLAÇÃO FINAL DO SURDOATLETA DA FPEDS 

 
 
A FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DESPORTIVA DE SURDOS – FPEDS, no uso de suas atribuições             
legais, se torna público a relação final dos surdoatletas da FPEDS contemplados para benefícios do               
Programa Bolsa Atleta Pernambuco - Pleito 2020/2021, divulgado em 20/08/2018 através da            
Portaria nº 2604 da Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco, vide anexo. 
 

# Surdoatleta Associação Categoria Modalidade 

1 Eduarda Silva Buas Cavalcanti ASSPE Internacional B Vôlei 

 
Ressaltamos ainda que a concessão de Bolsas é condicionada exclusivamente aos recursos            
financeiros disponíveis da Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco, portanto isentará a             
responsabilidade da FPEDS, no caso de cancelamento e/ou de contingenciamento destes           
recursos. 
 
 
 
 

Caruaru/PE, 20 de agosto de 2020. 
 

Equipe FPEDS 

e-mail: contato@fpeds.org.br site: www.fpeds.org.br 
Facebook: /FPEDSurdos 

mailto:contato@fpeds.org.br
http://www.fpeds.org.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

 

PORTARIA SEE Nº 2604 DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Ato Governamental n° 006 do dia 01 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E no dia 
02/01/2019 tendo em vista a Política de Incentivo aos Esportes, denominada “BOLSA ATLETA”, 
instituída pela Lei n° 14.542 de 19 de dezembro de 2011 e alterações, regulamentada pelo 
Decreto nº. 38.287 de 11 de junho de 2012 e alterações, RESOLVE:  

 

 Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Pública, divulgada por meio da Portaria SEE nº 
2073 de 19 de junho de 2020, destinada a identificar atletas, paratletas e atletas guia, 
envolvidos nas práticas de esportes de base, estudantil e rendimento, prioritariamente em 
modalidades olímpicas e paralímpicas, reconhecidas pelo Comitê Olímpico do Brasil ou pelo 
Comitê Paralímpico Brasileiro, sem prejuízo da análise e deliberação das demais modalidades, 
para obterem os benefícios do “Programa Bolsa Atleta”. 

 
Art. 2º. Informar que a lista definitiva de contemplados, lista de espera e lista de indeferidos 
estarão disponíveis a partir desta data no site: www.educacao.pe.gov.br 
 
Art. 3º. Convocar os atletas, paratletas, atletas-guia relacionados na LISTA DE 
CONTEMPLADOS, a assinarem o Termo de Compromisso, de acordo com o estabelecido na 
legislação. Os contemplados receberão o termo através do e-mail informado no ato de 
inscrição (formulário on-line) que deverá ser impresso, rubricado em todas as páginas e 
assinado na última, digitalizado e enviado em resposta ao e-mail 
(bolsaatletape2020@gmail.com). 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

FREDERICO DA COSTA AMANCIO 
Secretário de Educação e Esportes 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE CONTEMPLADOS – MODALIDADES OLÍMPICAS 2020.2021 
 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA CÓDIGO 

1 
EDJUNIOR JOSE DO 
BONFIM 

30/08/1982 
BASQUETE 

EM CADEIRA 
DE RODAS 

ATLETA 
OLÍMPICO/PARALÍMPICO 

1.1.4 

2 
ROBERTO DE SANTANA 
MONTENEGRO PINO 

03/05/1977 
SURF 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
1.2.1 

3 FERNANDA YARA DA SILVA 15/08/1986 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
1.2.3 

4 
JAMILY BEATRIZ DO 
NASCIMENTO FELIX 

08/01/1998 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
1.2.3 

5 
SIVALDO BEZERRA DE 
SOUZA 

18/08/1966 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

6 OSVALDO CREMA JUNIOR 16/06/1975 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

7 
JOSE FERNANDO 
FERREIRA SANTANA 

27/03/1999 ATLETISMO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

8 
KAYO FABRÍCIO SILVA DO 
SANTOS 

05/02/2002 JUDÔ 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

9 
JOAO FELIPE DE 
ALBUQUERQUE 
MARANHÃO GOMES 

11/07/2004 HIPISMO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

10 ALEXIA ARAUJO DAGBA 04/11/2006 BASQUETE 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.1 

11 
JENIFFER SANTANA DA 
SILVA 

04/11/2002 BASQUETE 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.2 

12 
JOAO PEDRO DE ALMEIDA 
CHAVES 

29/07/2003 HIPISMO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.2 

13 
JOÃO MARCELO MONTE 
SANTOS 

15/04/2004 HIPISMO 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.2 

14 
RÔMULO BANDEIRA DE 
VASCONCELOS NETO 

14/01/2006 
PENTATLO 
MODERNO 

ATLETA 
INTERNACIONAL “B” 

1.3.2 

15 
GABRIEL BASTOS 
VASCONCELOS DUARTE 

04/10/2006 JUDÔ 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.2 

16 
THÚLYO GABRIEL MENDES 
DE ARAÚJO 

01/12/2002 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA 
INTERNACIONAL “B” 

1.3.3 

17 
EDUARDA DE OLIVEIRA 
COELHO THOMAZ BORGES 

10/01/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

18 
EDUARDA LETICIA DA 
SILVA 

27/03/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

19 
ALLICIA VICTORIA 
PEREIRA MARQUES 
GOMES 

27/04/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

20 
VIVÍAN SOARES GOMES 
DE ALMEIDA 

08/06/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

21 
RAQUEL BEATRYZ SALES 
MATTOS 

04/07/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

22 
HELLEN KARINA VALENÇA 
DE SOUZA 

24/07/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

23 
MARIA VITÓRIA SANTOS 
RUFINO DA SILVA 

17/10/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

24 EVELLYN MARÍLIA GOMES 19/01/2006 HANDEBOL ATLETA 1.3.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

DA SILVA INTERNACIONAL “B” 

25 
EMILLYA STEFANNY 
FARIAS SOARES 

14/07/2006 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

26 
RAQUEL CARDOSO 
BRANDAO LADEIA 

14/09/2006 HANDEBOL 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

27 
JUAN VICTOR BARBOSA 
VENCESLAU 

09/06/2007 JUDÔ 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
1.3.3 

28 
MARTA PATRICIA DE 
ANDRADE BARBOSA 

05/06/1970 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

29 
GILVANDRO DO MONTE 
FERRAZ 

18/08/1971 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

30 
JOSE WELLINGTON ALVES 
DA SILVA 

22/08/1971 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

31 
JOSELMA DA SILVA 
MENDES 

13/04/1975 
REMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

32 
GIRLENE CRISTINA FLOR 
DA SILVA 

21/06/1975 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

33 ANTONIO CAIRES ANJOS 12/07/1977 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

34 LEONARDO AMANCIO 05/12/1977 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

35 
WENDEL PEREIRA DA 
SILVA 

30/10/1979 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

36 
MANOEL BENTO DE 
SANTANA FILHO 

20/03/1980 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

37 PALOMA SOARES DE LIMA 29/05/1980 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

38 
LABONE VITOR CABRAL 
FERREIRA DA SILVA 

09/06/1980 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

39 
KIM WAGNER GONÇALVES 
DE LIMA DA SILVA 

28/05/1981 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

40 
GIL VICENTE DE PAES 
PIRES 

24/01/1982 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

41 
BRUNO FELIPE CLAUDINO 
DE SANTANA 

27/02/1982 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

42 
PRISCILLA ROBERTA 
ANNES 

29/05/1982 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

43 
EDUARDO JOSÉ DE LIMA 
JÚNIOR 

06/10/1982 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

44 
JOÃO IVISON CARNEIRO 
SILVA 

23/11/1982 
TIRO COM 

ARCO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

45 
GISELLY RODRIGUES DA 
SILVA 

22/03/1984 
MARATONA 
AQUÁTICA 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

46 
LUIZ CARLOS PEDROSA 
NOGUEIRA DE MELO 

11/06/1986 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

47 
NANILZA DOS SANTOS 
SILVA 

30/06/1986 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

48 
THYAGO MARCOS SANTOS 
MOURA 

26/08/1986 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

49 
ARTHUR TENORIO 
RIBEIRO CLARK 

07/03/1988 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

50 CINTIA CRISTINA DA SILVA 01/04/1988 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

51 
WELLINGTON BEZERRA DA 
SILVA 

19/06/1988 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

52 
JESSICA SILVIA SANTOS 
DE PAULA 

23/07/1988 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

53 JULIO CESAR PEREIRA 30/06/1989 
KARATÊ 

PARALÍMPICO 
(CBK) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

54 SAMIRA DA SILVA BRITO 06/08/1989 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

55 FILIPE PINHEIRO ESTEVES 02/09/1989 
LUTA 

OLÍMPICA - 
WRESTLING 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

56 
NAILSON DE SOUSA DO 
AMARAL 

03/07/1990 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

57 
MARIA GABRIELLA 
BARBOSA OLIVEIRA 
GUERRA 

06/11/1990 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

58 
EDIVANIA BATISTA 
FERREIRA 

12/04/1992 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

59 
LUANNA CHARLENE 
SANTANA BARROS 

12/07/1992 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

60 
ANDERSON GENUINO DA 
SILVA 

28/07/1992 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

61 
THIAGO DO NASCIMENTO 
MOUZINHO 

01/02/1994 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

62 
WILSON ESTEVÃO DE LIMA 
PAIVA 

13/09/1994 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

63 
CAMILA DO NASCIMENTO 
BACELAR 

11/03/1995 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

64 
GABRIELE CAVALCANTE 
PEREIRA 

21/03/1995 BADMINTON ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

65 
DAWYLLY DOUGLAS ROSA 
CAMPOS 

23/04/1995 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

66 ROBSON ALVES MENDES 12/08/1995 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

67 
ISABELLE MAGALHAES DA 
SILVA 

10/11/1995 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

68 
KAROLYNE BORBA DE 
CASTRO ALEXANDRE 

08/01/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

69 
CAMILA VITÓRIA MORAES 
GOMINHO MAIA 

05/02/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

70 
DANIELE SILVA DE 
SANTANA 

19/06/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

71 
MARIA LUIZA DA 
CONCEIÇÃO 

04/08/1996 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

72 
LILLIAN KELLY DE SOUZA 
SILVA 

10/09/1996 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

73 
LUIZA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 

30/09/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

74 
ELOIZA JOSEFA DE 
OLIVEIRA 

20/04/1997 
MARATONA 
AQUÁTICA 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

75 BIANCA VITORINO MARINS 03/11/1997 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

76 
RAFAELA DAYANE DE 
ANDRADE ALVES 

07/07/1998 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

77 
MATTHEUS HENNIG 
MOURA DE OLIVEIRA 

13/08/1998 
CICLISMO 

BMX 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

78 
JACKSON FERREIRA DA 
SILVA 

15/10/1998 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

79 
ANECHERLY KEILLA 
MARTINS DE LIMA 

18/10/1998 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

80 GABRIEL FERREIRA LIMA 29/12/1998 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

81 
KELLY REBECA DEjona 
SANTANA CÂNDIDO 

08/01/1999 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

82 
ROMILDO PEREIRA 
SANTOS 

28/02/1999 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

83 
MARIA GABRIELA 
CRISTINA PEREIRA 
MOUSINHO 

17/05/1999 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

84 
WELLYNGSON ELIAS DOS 
SANTOS GUEDES 

29/05/1999 
LUTA 

OLÍMPICA - 
WRESTLING 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

85 
CLEICE MIRELI DOS 
SANTOS ALEXANDRINO 

08/07/1999 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

86 
JEOHSAH BESERRA DOS 
SANTOS 

31/08/1999 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

87 
ANGELO FELIPE SALES 
GOMES DOS SANTOS 

25/10/1999 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

88 
THIAGO JOSÉ TEIXEIRA 
GONÇALVES 

09/12/1999 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

89 
JOSÉ VICTOR PEDROSA 
DA SILVA 

30/12/1999 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

90 
DAYANE EVELLIN ALVES 
SILVA LIMA 

10/04/2000 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

91 
EDGAR SEVERINO 
SANTOS DA SILVA 

14/06/2000 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

92 
MILENA MARIA DE SOUZA 
MENEZES 

01/10/2000 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

93 
FERNANDA PAULINO DE 
LIMA 

08/11/2000 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

94 
RAYSSA VITÓRIA DE MELO 
OLIVEIRA 

05/07/2001 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

95 
ADRIELY SANTOS DA 
SILVA 

19/11/2001 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

96 
LUDMILA ALBUQUERQUE 
MARANHÃO DE LIRA 

09/01/2002 VELA ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

97 
JOSÉ JOSENILDO SILVA 
DO NASCIMENTO 

14/01/2002 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

98 
VALDECK BRUNO 
FERREIRA DA SILVA 

05/03/2002 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

99 MIRELLE LEITE DA SILVA 11/03/2002 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

100 
FELIPE MORRA ORNELAS 
LOPES 

19/03/2002 JUDÔ ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

101 
LUCIVALDO CORREIA DA 
CONCEIÇÃO 

09/11/2002 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

102 
MARINA ROMA VICTOR DE 
ARAUJO DA FONTE 

17/12/2002 VELA ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

103 
MARIA RAIANNE LÚCIA DA 
SILVA 

22/04/2003 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

104 JÚLIA CARDOSO OLLIVIER 18/06/2003 VELA ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

105 
ANAELY VITÓRIA SANTOS 
DA SILVA 

24/10/2003 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

106 
HENRIQUE FERNANDES 
VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
MARANHAO 

13/09/2004 HIPISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

107 
ANA VITÓRIA SANTOS DO 
PRADO SILVA 

20/01/2005 
LUTA 

OLÍMPICA - 
WRESTLING 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

108 
JOÃO VICTOR CORREIA 
ACIOLY 

05/05/2005 
PENTATLO 
MODERNO 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

109 
FERNANDA CIDRIN DA 
SILVA SANTOS 

26/05/2005 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

110 
HEITOR GABRIEL RAMOS 
PEREIRA 

23/06/2005 TRIATHLON ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

111 
RAILANDER SILVA DE 
SANTANA 

01/12/2005 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

112 
DANIELMA ROMÃO DE 
CARVALHO 

15/12/2005 
LUTA 

OLÍMPICA - 
WRESTLING 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

113 CECILIA REBELO COSTA 14/02/2006 TÊNIS ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

114 
ANA CLARA DAS 
CANDEIAS BEZERRA 

30/06/2006 
PENTATLO 
MODERNO 

ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

115 
JULIANA MARQUES DO 
NASCIMENTO SILVA 

22/08/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

116 SOFIA ARAUJO DANTAS 11/10/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

117 
GABRIELA BANDEIRA 
DELMIRO SANTANA 

14/11/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

118 
KAREN DOS SANTOS 
COSTA 

26/01/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

119 
NECY VICTÓRIA DE LIMA 
SOUZA 

31/01/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

120 
JÚLIA NASCIMENTO 
VELLOSO DA SILVEIRA 

20/07/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

121 
ANTONIA CAVALCANTI DE 
SA BARRETO 

07/11/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

122 
KAWANI SOFIA DE 
OLIVEIRA CARNEIRO 

15/12/2007 TRIATHLON ATLETA NACIONAL “A” 1.4.1 

123 JONAS BATISTA DE LIMA 20/04/1952 BADMINTON ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

124 
SUELY RODRIGUES 
GUIMARÃES 

19/11/1957 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

125 
ROSIMERI JOSÉ 
CARNEIRO 

28/09/1961 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

126 
CLAUDIO ROGÉRIO 
MORAES DE 
ALBUQUERQUE CARDOSO 

04/07/1965 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

127 CLAUDIA CELINA DA SILVA 09/01/1966 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

128 MARIA JOSE SILVA 25/12/1968 
HALTEROFILI

SMO 
PARALÍMPICO 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

129 
JOSÉ NILDO DE SOUZA 
LIMA 

28/12/1971 
CICLISMO DE 

ESTRADA 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

130 
ERISVAN RAIMUNDO DA 
SILVA 

08/04/1973 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

131 
ROSIVAL MARQUES 
FERNANDES 

09/08/1973 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

132 
JOSE EDUARDO BORGES 
DA CRUZ 

04/12/1974 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

133 VIVIAN DA ROCHA CAMELO 14/01/1976 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

134 
RONALDO AMORIM DA 
SILVA 

21/08/1976 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

135 
GEISON ADRIANO 
RODRIGUES SANTOS 

08/09/1977 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

136 
RITA DE CASSIA MENELAU 
PEDROSA DA SILVA 

12/12/1982 
REMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

137 ENILUCI HELENE SILVA 18/07/1983 
TIRO COM 

ARCO 
PARALÍMPICO 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

138 
THIAGO MALAQUIAS DA 
SILVA 

01/04/1984 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

139 
NÍVIA VIVIANE DA SILVA 
ARAÚJO 

05/06/1986 REMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

140 
KLEBSON LUIZ DE 
OLIVEIRA 

18/10/1986 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

141 
JOSOALDO COELHO DA 
SILVA 

14/02/1987 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

142 LAECIO LIMA DA SILVA 02/10/1987 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

143 LEANDRO IVAN DA SILVA 01/02/1988 
REMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

144 
ANTONIO CARLOS 
MENDES ALVES 

04/01/1989 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

145 
FRANCISCO DANIEL 
COELHO DA SILVA 

24/12/1989 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

146 
ALEX JÚNIOR DOS 
SANTOS 

12/06/1990 
CICLISMO 

BMX 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

147 
CARLA JUSSARA ROCHA 
DA COSTA 

14/08/1990 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

148 
CAIO AUGUSTO DE 
MOARES SILVA 

05/10/1990 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

149 
MANOEL LEOPOLDO 
CARNEIRO DA CUNHA 
FILHO 

04/04/1992 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

150 LEONARDO RODRIGUES 14/06/1992 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

151 
JESSIKA FERNANDA DE 
LIMA 

19/09/1992 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

152 
THALYTA KARYNE 
GUEDES GONÇALVES 

19/01/1993 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

153 
WALLACE APOLINÁRIO 
PAULINHO GOMES 

30/10/1994 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

154 
JANISSON DE OLIVEIRA 
SANTOS 

21/12/1994 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

155 
JOÃO FELIPE SANTIAGO 
DA SILVA 

25/08/1995 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

156 
GABRIELA SORIANO 
SANTOS 

05/03/1996 
MARATONA 
AQUÁTICA 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

157 ITALO ROCHA DA SILVA 09/04/1996 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

158 
JOAO ROBERTO GOMES 
DOMINGUES DA SILVA 

05/01/1997 TRIATHLON ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

159 
MIRELLY LAYANNE DOS 
SANTOS SILVA 

19/09/1997 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

160 
VICTOR MATHEUS DO 
NASCIMENTO MOTA 

24/09/1997 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

161 
TEREZA BEATRIZ 
CAVALCANTI BORGES DOS 
SANTOS 

01/11/1997 REMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

162 
JANAINA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

01/01/1998 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

163 
ELYABE FERREIRA DA 
SILVA 

08/03/1998 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

164 
DÉBORA DA SILVA NACITO 
GONÇALVES 

01/06/1998 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

165 
SARAH SUELEN 
FERNANDES FREITAS 

05/07/1998 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

166 
ANDRÉ LUIZ BRITO DA 
NÓBREGA 

07/09/1998 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

167 
NILEYDE MAYARA GOMES 
DA SILVA VALENTIM 

20/02/1999 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

168 
GERSON SILVEIRA DE 
ANDRADE 

24/03/1999 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

169 
SONIELE MARIA DE SOUZA 
CORREIA 

31/07/1999 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

170 
MARIA YULLI OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

08/12/1999 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

171 
ANIRELY KEZIA MARTINS 
DE LIMA 

09/12/1999 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

172 
MARIANNA SENA DE 
QUEIROZ ROCHA 

04/02/2000 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

173 
SANDRO JOSÉ MELO DE 
BARROS 

28/03/2000 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

174 
LUIZA GABRIELA MARTINS 
PINTO MENDES 

02/06/2000 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

175 RAYANNE ROSAS VIEIRA 09/12/2000 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

176 
FLAVIO MARCOS GOMES 
DO NASCIMENTO 

24/01/2001 
BASQUETE 

3X3 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

177 VINÍCIUS GONDIM DE 09/02/2001 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

OLIVEIRA PEREIRA 

178 
DANYLLO DA SILVA 
GOMES 

27/07/2001 
BASQUETE 

3X3 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

179 
MARIA EDUARDA SORIANO 
SANTOS 

19/08/2001 
MARATONA 
AQUÁTICA 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

180 
NICOLE BIONE MIGUEL DE 
ALBUQUERQUE 

09/02/2002 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

181 ROBSON LINS AGUIAR 03/04/2002 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

182 
VINICIUS DAVID DO 
NASCIMENTO MOTA 

15/07/2002 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

183 
DIOGO JOSÉ RAMOS DE 
ANDRADE 

18/07/2002 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

184 
MANOEL MATIAS DE 
SOUSA NETO 

03/09/2002 
BASQUETE 

3X3 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

185 GABRIEL HIROSHI NAGAI 06/09/2002 JUDÔ ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

186 TAINÃ SALES RIBEIRO 21/01/2003 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

187 
REBECCA TARCISA DA 
SILVA LISBOA 

10/02/2003 
TIRO COM 

ARCO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

188 
REBECA ESTEFANY DE 
MELO SILVA 

13/03/2003 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

189 
MEIRY JULIANNE 
FERREIRA DA SILVA LEITE 

01/04/2003 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

190 
YAGO DELGADO SILVA DE 
ALMEIDA 

05/04/2003 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

191 
LETYCIA RAISSA LINS 
CABRAL 

19/05/2003 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

192 
JENNIFFER IALLY DE 
SANTANA LOPES 

22/05/2003 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

193 
RAIANE CRISTINA ALVES 
DE SANTANA 

01/06/2003 
TIRO COM 

ARCO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

194 
GUSTAVO ANIZIO SANTOS 
DE ASSUNÇÃO 

04/07/2003 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

195 
ANA JÚLIA RODRIGUES DA 
SILVA 

11/08/2003 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

196 
MARIA LAURA MACÁRIO 
SIMÕES DO NASCIMENTO 

07/09/2003 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

197 
MARIA HELOYSA OLIVEIRA 
FELIX 

07/11/2003 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

198 SERENA MARQUES BORNE 17/02/2004 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

199 
FRANCISCA CAMILA 
LEANDRO DA SILVA 

01/05/2004 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

200 
DEMINNY KELLY DA SILVA 
SANTOS 

22/05/2004 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

201 
DARLIELEN VITÓRIA 
GOMES FERREIRA 

31/07/2004 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

202 
EVELYN VIEIRA DOS 
SANTOS 

28/09/2004 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

203 
GUSTAVO RODRIGUES 
FRANCISCO 

05/10/2004 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

204 
MARIA ELISA RODRIGUES 
E SILVA 

24/11/2004 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

205 
MARIA EDUARDA CALDAS 
XAVIER 

30/12/2004 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

206 
JOAO PEDRO MONTEIRO 
CARDOSO 

12/02/2005 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

207 
ANTÔNIO ROMA VICTOR 
DE ARAÚJO DA FONTE 

29/03/2005 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

208 GLAZIELE GOMES SANTOS 11/04/2005 
LUTA 

OLÍMPICA - 
WRESTLING 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

209 
MARIA VITÓRIA MARQUES 
VALADARES 

13/06/2005 TRIATHLON ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

210 
ANTÔNIO AUGUSTO DE 
MENDONÇA BORBA 

06/02/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

211 
JULIO CESAR MAGALHAES 
DE AVELLAR 

03/03/2006 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

212 
MIGUEL CÂMARA RAPOSO 
ANDRADE 

07/03/2006 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

213 
THYAGO HENRIQUE DA 
SILVA CHAGAS 

01/04/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

214 
REBECA PEREIRA DE 
AZEVEDO 

12/04/2006 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

215 
JOÃO ANTÔNIO LINS 
CARVALHO DE AGUIAR 

22/04/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

216 
RAIMUNDO ANTHONI 
CARVALHO ALVES CRUZ 

24/05/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

217 VITOR ANGELIM BARBOSA 03/06/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

218 
SAIMON JOSÉ MELO DE 
BARROS 

09/08/2006 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

219 
FRANCISCO DE ASSIS 
FRAZÃO CUSTÓDIO LIMA 

10/08/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

220 
ABNER FIGUEIRA 
MARQUES 

17/11/2006 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

221 
TIAGO PERNAMBUCANO 
DA FONTE 

25/01/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

222 
JOÃO FELIPE TORRES E 
SILVA LACERDA DE MELO 

12/02/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

223 
PEDRO RAIMUNDO 
SAMPAIO 

22/02/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

224 
ROBERTO FIGUEIROA 
MENDES XAVIER FILHO 

02/03/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

225 
GUSTAVO DOS SANTOS 
VIEIRA 

16/05/2007 JUDÔ ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE CONTEMPLADOS ESTUDANTIL – MODALIDADES 
OLÍMPICAS 2020.2021 

 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE 

CATEGORIA DA 
BOLSA  

CÓDIGO 

1 ADELMA DE ALMEIDA SILVA 24/07/1982 BOCHA 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

2 
MICHAEL GABRIEL DA 
SILVA TRINDADE 

05/08/1996 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

3 
ALYSON THIAGO SANTOS 
DA SILVA 

29/12/1997 
KARATÊ (CBK 
- OLÍMPICO) 

ATLETA 
ESTUDANTIL "A" 

1.7.1 

4 
KELVIN VIEIRA DE JESUS 
ROCHA 

13/04/1998 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

5 
PEDRO LUCAS GOMES 
BEZERRA DA SILVA 

16/01/2002 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

6 
JACKSON AMARAL DA 
SILVA 

03/02/2002 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

7 
GABRIEL DE OLIVEIRA 
COSTA 

09/02/2002 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

8 
MARIA IZABEL BORGES DA 
SILVA 

09/03/2002 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

9 
DANIEL SUASSUNA DA 
FONTE 

04/08/2002 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

10 
CLARISSE FRANCIELLY 
DOS SANTOS FÉLIX 

05/10/2002 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

11 
LEONARDO DE OLIVEIRA 
GRISI SAMPAIO CARVALHO 

07/03/2003 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

12 
KAYLANNE STEFFANE DA 
SILVA GOMES 

18/03/2003 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

13 
ALFREDO SAMUEL DA 
SILVA 

20/04/2003 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

14 
FÁBIO KAUAN GOUVEIA 
COELHO 

29/04/2003 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

15 
VINÍCIUS GOMES DA SILVA 
MELO 

14/10/2003 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

16 
GUILHERME JOSE REIS 
NERY 

10/12/2004 BASQUETE 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

17 MANOELY ALVES DE LIRA 21/01/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

18 
JÚLIO CÉSAR GOMES 
SANTANA 

04/02/2005 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

19 
PRISCILA MARIA FERREIRA 
DA SILVA 

23/04/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

20 
ASHLEY GALINDO 
CAVALCANTI 

22/05/2005 HANDEBOL 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

21 
LUIZ HENRIQUE PEREIRA 
DOS SANTOS 

09/06/2005 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

22 ANDREI DE ALMEIDA SILVA 20/07/2005 BOCHA 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

23 
EVELYN CAROLINNE DA 
SILVA FERREIRA 

01/08/2005 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

24 
HELENILDO VINICIUS 
OLIVEIRA DE MELO 

24/03/2006 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "A" 
1.7.1 

25 
PAULA ROBERTA MORAES 
CANTO DE LIMA BATISTA 

16/09/1994 NATAÇÃO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

26 
CYNTHIA EMANUELLE 
ALENCAR DA SILVA 

19/01/1995 JUDÔ 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

27 
LILIAN RAQUEL BANDEIRA 
ROCHA PAULINO 

16/12/1995 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

28 GABRIELLA LEAL DA SILVA 25/03/1996 NATAÇÃO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

29 
ELTHON HENRIQUE DE 
ABREU MAIA CHAGAS 

21/02/1998 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

30 
GENIVANIA GABRIELA 
ALVES SILVA 

22/09/1998 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

31 
JOÃO ANDRÉ PEREIRA DA 
SILVA 

22/01/2000 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

32 ANGÊLA ALVES DA SILVA 02/02/2000 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

33 
JONATHAN MACELO DA 
SILVA 

04/02/2002 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

34 
JOSÉ DARLAN SOUZA DE 
LIMA 

12/02/2003 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

35 
ANTÔNIO PEDRO DO  
NASCIMENTO NETO 

17/05/2003 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

36 
GIOVANNA DA SILVA 
GOMES 

06/11/2003 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

37 
JOSÉ VITOR MANOEL 
BARROS 

14/03/2004 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

38 
PIERRE RIGAUD 
CYSNEIROS SOARES DE 
MORAIS 

11/01/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

39 
SUANNE NICOLE DE 
FREITAS 

16/01/2005 
TÊNIS DE 

MESA 
PARALÍMPICO 

ATLETA 
ESTUDANTIL "B" 

1.7.2 

40 
VICTOR PAES LÔBO 
PEREIRA DA COSTA 

28/01/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

41 
VICTOR BASTOS MOREIRA 
PRINCIPE 

09/02/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

42 JOSÉ ERIK DA SILVA FONTE 04/04/2005 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

43 
KAIK FERREIRA DO 
NASCIMENTO 

10/04/2005 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

44 
VITOR GABRIEL AZEVEDO 
FERREIRA 

12/05/2005 BADMINTON 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

45 
DAVID NICOLAS B. SIMÕES 
WANDERLEY 

21/07/2005 NATAÇÃO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

46 
HENRIQUE CAMBOIM DE 
BARROS 

26/07/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

47 
JOÃO PEDRO GUIMARÃES 
DE PONTES 

16/08/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

48 
VITÓRIA LORRANE SANTOS 
DA SILVA 

28/09/2005 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

49 
PEDRO JOAQUIM FEITOZA 
DE CARVALHO 

15/12/2005 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

50 
ANA RAQUEL DA SILVA 
NASCIMENTO 

18/04/2006 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

51 
LUCAS PEREIRA SILVEIRA 
DE AZEVEDO 

20/05/2006 VÔLEI 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

52 
RAFAEL D'LUCCA 
CARVALHO DO AMARAL 

11/06/2006 JUDÔ 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

53 JO LUIZ BAZANTE JUNIOR 09/11/2006 NATAÇÃO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

54 
CARLOS ANDRÉ DA SILVA 
MAGALHÃES 

07/03/2007 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.2 

55 
TAYNARA BENTO 
CARVALHO 

24/02/1995 ATLETISMO 
ATLETA 

ESTUDANTIL "B" 
1.7.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE CONTEMPLADOS – MODALIDADES NÃO 
OLÍMPICAS 2020.2021 

 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE 

CATEGORIA DA 
BOLSA  

CÓDIGO 

1 
RAFAEL AUGUSTO DE LIMA 
PADILHA 

11/05/1993 BEACH SOCCER 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
2.2.2 

2 FILIPE DUARTE DA SILVA 12/09/1993 BEACH SOCCER 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
2.2.2 

3 
ERIVALDO MATHEUS DE 
MIRANDA MOREIRA 

07/09/1999 BEACH SOCCER 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
2.2.2 

4 
DEYVSON FERNANDO 
ARAÚJO DE SOUZA 

23/01/2001 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
2.2.3 

5 
JOAQUINA DOS SANTOS 
BONFIM NETA 

09/09/1979 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

6 
EDUARDA SILVA BUAS 
CAVALCANTI 

09/12/1987 VÔLEI DE SURDOS 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

7 JÉSSICA ALVES BENTO 02/04/1990 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

8 
JOAQUIM MATHEUS OLIVEIRA 
ALVES DE SOUZA 

23/04/1992 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

9 MIKAELA BARROS DE LIMA 30/09/1995 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

10 TACISIO WILLAME FERREIRA 03/03/1998 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

11 ELDESON SANTINO DA SILVA 05/01/2000 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

12 
DIEGO FILIPE CORREA DA 
SILVA 

20/03/2003 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.1 

13 
KATHARINE MARQUES 
WILLMER 

03/06/1991 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.2 

14 
ANDREY IURY DO 
NASCIMENTO ALVES 

22/01/1999 BEACH SOCCER 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.2 

15 WESLEY ANTÔNIO DE LIMA 07/06/1999 BEACH SOCCER 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.2 

16 CAIO FERREIRA DOS SANTOS 22/07/2005 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.2 

17 
BRUNO JOSE NOVAIS VELOSO 
DA SILVEIRA 

13/11/1982 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.3 

18 
JOSÉ LUCAS FERREIRA 
BRAGA 

18/12/1994 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.3 

19 
KAREN SUELY FERREIRA 
CORREIA 

09/01/1995 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.3 

20 
DAVYD ALLAN MARQUES DE 
OLIVEIRA 

28/07/2002 JIU-JITSU 
ATLETA 

INTERNACIONAL “B” 
2.3.3 

21 ALVARO CESAR COUTINHO 27/01/1988 DUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

22 
CONCEIÇÃO MARGARIDA DE 
LIMA 

15/05/1988 DUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

23 CAIO AUGUSTO MORAIS 01/10/1991 DUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

MONTEIRO 

24 
MIRELLA RAYANE CABRAL DE 
MELO 

17/11/1997 AQUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

25 
CAROLLINE CRISTINE GOMES 
BARBOSA 

17/05/1998 AQUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

26 
MARCOS BRUNNO SÁ LEITÃO 
VIEIRA COSTA 

29/09/1998 AQUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

27 
ANDRIELLY MARIA DUARTE 
FLORÊNCIO 

01/01/2004 DUATHLON ATLETA NACIONAL “A” 2.4.1 

28 
BRENNO JOSÉ NOVAIS 
VELOSO DA SILVEIRA 

04/02/1987 JIU-JITSU ATLETA NACIONAL “B” 2.5.2 

29 
LEONARDO ROGER 
FERNANDES RODRIGUES 

24/12/1991 JIU-JITSU ATLETA NACIONAL “B” 2.5.2 

30 
GUILHERME GUIMARÃES 
BORGES OLÍMPIO DA ROCHA 

21/09/1998 JIU-JITSU ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

31 JÚLIA COSTA DA SILVA 23/02/2002 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

32 
CASSANDRA ROBERTA DA S. 
CAVALCANTI 

26/03/2002 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

33 
JENYFFER BARBOSA DE 
ALMEIDA BORGES 

31/05/2002 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

34 MARÍLIA SALES SEQUEIRA 05/10/2003 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

35 
BRUNA LETHYCIA TEIXEIRA 
DE SA 

29/12/2003 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

36 
RAYSSA KAYLANE ALVES 
BARBOSA 

17/05/2004 HAND BEACH ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

37 
LUIZ MIGUEL TAVARES DE 
ARAUJO LIMA 

16/06/2006 DUATHLON ATLETA NACIONAL “B” 2.5.3 

38 JEFFERSON FERREIRA SILVA 10/12/1993 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

39 
VINICIUS CORDEIRO DE 
VASCONCELOS 

14/12/1993 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

40 
GILBERTO FERREIRA DE 
MELO NETO 

17/10/1997 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

41 
WELLYSON CLEBER SA 
RIBEIRO DA SILVA 

19/02/1998 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

42 
ITALO GABRIEL RODRIGUES 
CAVALCANTE 

06/07/1998 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

43 
JEFFERSON FRANCISCO 
MIRANDA 

13/01/1999 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

44 
CAIO CLIFFE DOS SANTOS 
VASCONCELOS 

03/01/2000 FUTSAL 
ATLETA ESTUDANTIL 

"B" 
2.7.2 

45 
MIRELLA MARIA DE 
MENDONÇA MONTEIRO 

12/12/1989 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
3.2.1 

46 
GREYCIANE FERREIRA 
PORFIRIO DA SILVA 

24/02/2000 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
3.2.2 

47 
JOSUÉ MATOS DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO 
KIMURA 

05/12/2003 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
3.2.2 

48 
PAMELLA BYATRYZ 
RODRIGUES LIMA 

19/06/1997 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
3.2.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

49 
VICTOR GABRIEL FERREIRA 
LEITE 

17/01/2005 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

INTERNACIONAL “A” 
3.2.3 

50 RAFAEL AUGUSTO FIRMINO 02/10/1985 MUAYTHAI ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

51 
MARIA ALINE DUARTE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 

21/12/1985 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

52 
MARIO HENRIQUE ROQUE DE 
SOUZA 

07/08/1986 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

53 JANIELLY DOS SANTOS LIMA 15/08/1988 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

54 FERNANDO ARAUJO NETO 09/11/1988 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

55 FLAVIA MANOELA DA SILVA 30/01/1989 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

56 LÍVIA REGINA DA SILVA 01/03/1990 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

57 
AYRTON HALLAIM DA SILVA 
TORRES 

19/04/1991 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

58 
GILMAR JOSÉ DA SILVA 
JÚNIOR 

07/08/1992 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

59 
ORLANDO PAULO DA SILVA 
FILHO 

27/12/1993 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

60 MAYZA BORGES DA SILVA 04/03/1995 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

61 
PAULO CEZAR DE MELO 
FALCAO JUNIOR 

09/08/1995 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

62 
TAIANE ALESSANDRA 
NASCIMENTO MOURA 

05/03/1996 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

63 
DÉBORA KARLA MELO DA 
SILVA 

08/03/1996 MUAYTHAI ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

64 
ITALO KAIO JERONIMO DA 
SILVA 

19/11/1996 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

65 
MATHEUS VINÍCIUS SANTOS 
SILVA 

01/10/1997 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

66 
RICHARDSON LEE 
FRANCISCO MACIEL 

07/04/1998 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

67 
GEYZON JOSÉ DA SILVA 
ARAÚJO 

26/11/1998 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

68 MARIANA DA SILVA ALMEIDA 17/06/1999 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

69 
DOUGLAS FIGUEIROA 
DUARTE DA HORA 

16/10/1999 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

70 
THAÍS EMILY SILVA DO 
CARMO 

02/03/2001 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

71 
ÍTALO JOSÉ TARGINO DA 
SILVA 

25/04/2001 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

72 KEVIN CADONI 27/11/2002 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

73 
KARLOS EDUARDO LIMA DOS 
SANTOS 

18/05/2003 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

74 
RICHARD EDWARD ARAÚJO 
SANTOS 

18/06/2003 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

75 LUCÉLIO SABINO DA SILVA 19/10/2003 KICKBOXING ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

76 MIRELLY GUEDES DA SILVA 27/12/2003 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

77 KARYNE CAVALCANTE ALVES 13/01/2004 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

78 
LUIZ PEDRO DE FREITAS 
CAMPOS 

29/01/2004 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

79 
FILIPE JOSÉ VIEIRA DE LIRA 
PINHEIRO 

02/05/2004 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

80 
DIEGO LIMA ALBUQUERQUE 
DE SOUZA 

29/05/2004 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA NACIONAL “A” 3.4.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE ESPERA – MODALIDADES OLÍMPICAS 2020.2021 
 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA  CÓDIGO 

1 ARTUR ELLWANGER 23/05/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

2 
MIGUEL RODRIGUES 
DE ARAÚJO 
COUTINHO 

06/08/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

3 
HENRIQUE DIAS 
GUIMARÃES 

14/09/2007 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.2 

4 
ANTONIO VILELA 
DUTRA 

09/02/1961 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

5 
DENILSON 
RAIMUNDO DE 
SOUZA 

13/01/1966 
HALTEROFILISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

6 
VALERIA DA SILVA 
PEREIRA 

14/09/1970 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

7 
ROSEANE FERREIRA 
DOS SANTOS 

15/10/1971 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

8 
EDVALDO FIRMINO 
DE BRITO 

18/05/1974 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

9 
JAMIL VALDIR 
CORDEIRO BATISTA 

29/10/1974 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

10 
ALEXSANDRO 
PEREIRA DE MORAIS 

21/12/1976 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

11 
PAULO IRAN 
SEVERINO DOS 
SANTOS 

12/01/1977 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

12 
DILENE CARNEIRO 
DO NASCIMENTO DE 
LIMA 

30/03/1979 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

13 
RIVALDO ARRUDA 
DA SILVA 

24/01/1981 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

14 
ALEXANDRE DA 
SILVA 

18/11/1981 BOCHA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

15 
VANESSA ARAÚJO 
CAMPOS 

22/09/1983 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

16 
RODRIGO PEREIRA 
DOS SANTOS 

07/04/1984 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

17 
JOÃO BATISTA 
SANTANA DE 
ARAÚJO 

13/05/1984 
ATLETISMO 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

18 
MARAISA DE 
SANTANA SANTOS 

16/09/1984 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

19 
EDSON AMARO 
ARRUDA DOS 
SANTOS 

25/11/1984 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

20 
MICHELINY BARROS 
AMORIM 
ALCOFORADO 

27/04/1986 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

21 
GEOVANE DO 
CARMO DE MIRANDA 

07/12/1987 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

22 
ADAUTO FRANÇA DE 
SOUZA 

11/10/1989 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

23 
SAULO EWERGTHON 
BERNARDES DA 
SILVA 

06/03/1991 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

24 
JULIETE MILENA 
FERREIRA FRANÇA 

24/06/1991 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

25 
THAÍS MAYARA 
ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

20/02/1992 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

26 
KEROLAYNE CAMILA 
DA SILVA 

10/06/1992 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

27 
DAYANE PRISCILA 
MOURA VARELA 

16/04/1993 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

28 
MILANI MARIA SILVA 
GOMES 

28/08/1993 
BADMINTON 

PARALÍMPICO 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

29 
KARINA RIBEIRO 
BARBOSA 
VASCONCELOS 

22/06/1994 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

30 

GABRIEL 
FERNANDES DE 
ANDRADE MORAES 
PINHEIRO 

20/11/1994 JUDÔ ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

31 
GISELY BIANCA LIMA 
DA SILVA 

15/12/1994 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

32 
GRAÇA KELLY DA 
SILVA BARROS 

20/12/1994 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

33 
THAYWANNA 
STHEFANNY 
SANTIAGO DA SILVA 

04/03/1995 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

34 
DAVID FERREIRA 
JÚNIOR 

04/06/1995 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

35 
JOSE VALDIR DE 
OLIVEIRA FILHO 

31/07/1995 
KARATÊ 

PARALÍMPICO 
(CBK) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

36 
MARIANE ALVES 
BARBOSA DA SILVA 

23/11/1995 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

37 
VALQUIRIA 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 

10/02/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

38 
THALES VILELA 
PEREIRA MANSO 

26/07/1996 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

39 
GABRIEL COHEN DE 
OLIVEIRA 

27/09/1996 BOXE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

40 
LEANDRA CARLA 
FELICIANO DOS 
SANTOS 

03/11/1996 REMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

41 
JONATHAN CARLOS 
FERREIRA DA SILVA 

07/11/1996 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

42 
ANDRIELE DOS 
SANTOS BEZERRA 

28/12/1996 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

43 
PEDRO AUGUSTO 
MACIEL E SILVA 

30/08/1997 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

44 
KLECIENE DA SILVA 
RAMOS 

25/10/1997 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

45 
KENNETH KETLIN 
AGUIAR DA SILVA 

25/11/1997 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

46 
PAULA GABRIELA 
MONTARROYOS DO 
NASCIMENTO 

01/12/1997 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

47 
VICTORIA GONZAGA 
DE MORAIS 

07/02/1998 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

48 
JÉSSICA PATRICIA 
MELO DOS SANTOS 

23/03/1998 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

49 
DOUGLAS JOSE DE 
BRITO SILVA 

06/05/1998 SURF ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

50 
MARIA EDUARDA 
FRANCINE SOUZA 
DE LIMA 

10/04/1999 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

51 
INGRID IOHANNA 
RODRIGUES 
MARTINS 

26/07/1999 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

52 
THIAGO DOS 
SANTOS COSTA 

26/09/1999 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

53 
THAISA VITÓRIA DA 
SILVA FREIRE 

10/11/1999 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

54 
NATHALIA MARIA 
BARBOSA DA SILVA 

30/11/1999 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

55 
YASMIM GOMES DA 
CRUZ 

04/02/2000 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

56 
PAULA NYCOLLE 
CALHEIROS FREIRE 

25/04/2000 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

57 
CINTIA BLENDA 
SANTOS RIBEIRO 

05/06/2000 REMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

58 
RAPHAEL DE 
AZEVEDO QUEIROZ 
DA SILVA 

17/07/2000 BASQUETE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

59 
LUANA MARIA DE 
OLIVEIRA CRUZ 

29/07/2000 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

60 
EMANUEL MESSIAS 
SANTOS DA SILVA 

27/12/2000 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

61 
ANDREZA VITÓRIA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

29/01/2001 BOCHA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

62 
TIAGO 
VASCONCELOS 
QUEIROZ MONTEIRO 

31/01/2001 VELA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

63 
MARIA GRASIELLY 
BRASIL PEREIRA 

12/03/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

64 
LETICIA REBECA 
FELIX SOBRINHO 

02/05/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

65 
SARA ARAUJO 
ALVES DE SOUZA 

06/07/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

66 
RANIELLE FRANÇA 
DA SILVA 

27/07/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

67 
DIANA FELISMINO 
BATISTA DA SILVA 

21/08/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

68 
HENRIQUE PEREIRA 
SILVA 

30/08/2001 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

69 
RAFAELA DE SOUZA 
BARROS 

08/09/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

70 
CAROLINE SABRINA 
DA SILVA TEIXEIRA 

13/09/2001 HANDEBOL ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

71 
RHUAN HENRIQUE 
MARINHO LEÃO 
COSTA 

25/10/2001 BOXE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

72 
MARIA LUCINEIDA 
DA SILVA MOREIRA 

28/11/2001 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

73 
CAMILLA MIRELY 
MEDEIROS DA SILVA 

08/01/2002 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

74 
ANA LAURA 
VASCONCELOS DE 
SOUZA BARROS 

24/01/2002 BOXE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

75 

PEDRO MANOEL 
DIAS BATISTA 
MARQUES DE 
ARAUJO 

15/04/2002 BOXE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

76 
IVINI IASMIN 
RODRIGUES 
MARTINS 

16/06/2002 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

77 
VITÓRIA KAMILLI 
SOUZA RAMOS 

21/10/2002 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

78 
YURI HENRIQUE 
GOMES DO 
NASCIMENTO 

08/05/2003 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

79 
CAILANE RAMOS DE 
ALCÂNTARA 

17/05/2003 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

80 
EDSON ÉRICO 
ALVES DE AGUIAR 

04/06/2003 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

81 
LUIS FELIPE 
BARBOSA DA SILVA 

18/06/2003 BOXE ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

82 
GABRIELY BARROS 
ALCOFORADO DE 
OLIVEIRA 

12/07/2003 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

83 
LUÍS FELIPE 
BOTELHO DE LIMA 
MENDONÇA 

22/10/2003 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

84 
OTAVIO DE BARROS 
SANTIAGO 

10/03/2004 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

85 
NATÁLIA MARIA DA 
SILVA NASCIMENTO 

05/10/2004 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

86 
STEPHANY NICKOLE 
PAULINO DA SILVA 

07/01/2005 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

87 
MARIA GABRIELA 
CARVALHEIRA 
BARBOSA 

14/01/2005 GINÁSTICA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

88 
MARIA RAFAELA 
CARVALHEIRA 
BARBOSA 

14/01/2005 GINÁSTICA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

89 
MARIA GABRIELLY 
BARROS BENJAMIM 

16/05/2005 NATAÇÃO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

90 
JÚLIA MANUELLA 
GONÇALVES MELO 

27/05/2005 
LUTA OLÍMPICA - 

WRESTLING 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

91 
CAMILA RIFF DE 
FREITAS 

03/07/2005 GINÁSTICA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

92 
RAIANE ALVES DA 
SILVA 

01/08/2005 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

93 
DÉBORA RUANA NO 
NASCIMENTO MOTA 

16/09/2005 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

94 
YSLARIELE DA SILVA 
BEZERRA SALES 

21/09/2005 JUDÔ ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

95 
MARIA CLARA SILVA 
VIEIRA 

17/11/2005 ATLETISMO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

96 
VIVIAN GALDINO 
RAMOS 

13/03/2006 JUDO ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

97 
ANDRE ARRUDA 
GUIMARAES 

13/07/2006 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

98 
VITÓRIA EDNA 
ALMEIDA DE 
VASCONCELOS 

13/07/2006 GINÁSTICA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

99 
LARA ANTONIA 
CASADO ALVES 

27/09/2006 GINÁSTICA ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

100 
PEDRO LUCAS 
XAVIER DO 
NASCIMENTO 

18/01/2007 
TAEKWONDO 

(CBTKD - 
OLÍMPICO) 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

101 
MARIA KAUANY DOS 
SANTOS CORREIA 

17/10/2007 
PENTATLO 
MODERNO 

ATLETA NACIONAL “B” 1.5.3 

102 
FABIO VITORIO 
CANDIDO DO CARMO 

18/06/2001 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA REGIONAL 1.8.1 

103 
ANA BEATRIZ 
GOMES MARINHO DE 

18/01/2002 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA REGIONAL 1.8.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

MENDONÇA 

104 
JOÃO KLÉBER ROMA 
SANTANA 

25/02/2002 BADMINTON ATLETA REGIONAL 1.8.1 

105 
DENILSON 
LOUREIRO SOBRAL 

23/05/2002 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

106 DEIVISON DE LIMA 30/05/2002 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

107 
MIGUEL ELIAS 
BATISTA FERREIRA 
DE MELO 

15/07/2002 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

108 
VITORIA GABRIELI 
RAFAEL 

14/11/2002 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

109 
YARA THAISA DE 
JESUS SILVA 

11/02/2003 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

110 
LUISA SIAL DE 
MORAES ANDRADE 

06/03/2003 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

111 
JOSE WILKER 
PERREIRA BEZERRA 

08/04/2003 BADMINTON ATLETA REGIONAL 1.8.1 

112 
SANDESON 
ADELSON FERREIRA 
DOS SANTOS 

26/04/2003 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

113 
IAGO FERREIRA 
CÂMARA 
CAVALCANTE 

29/04/2003 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

114 
ÍTHALO EDUARDO 
COSTA FERREIRA 
DA SILVA 

29/05/2003 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

115 
JOÃO MARCELINO 
DOS SANTOS SILVA 

22/10/2003 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

116 
BRUNO GIOIA ROMA 
VICTOR DE ARAÚJO 

02/11/2003 TÊNIS ATLETA REGIONAL 1.8.1 

117 
ALANN GLAYDSON 
MARTINS SALES 

05/02/2004 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

118 
ABRAÃO VITORUKY 
DE LIMA COSTA 

18/02/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

119 
TAMIRES ALVES 
DOS SANTOS 

02/04/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

120 
YCARO NAUÂ PILAR 
HORAS 

04/04/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

121 
JOSÉ DAVI DOS 
SANTOS LEMOS 

07/04/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

122 
JAYANE SOARES 
SALVIANO 

08/04/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

123 

JOSÉ ELLISON 
ALBUQUERQUE 
FERREIRA DE 
SANTANA 

27/04/2004 BADMINTON ATLETA REGIONAL 1.8.1 

124 
EVERALDO VICENTE 
DA SILVA FILHO 

27/04/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

125 
JACKSON LUCAS 
MENDONÇATENÓRIO 
DE ALMEIDA 

30/04/2004 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

126 
ANA SANABIA 
AVELINO DA SILVA 
BARBOSA 

28/05/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

127 
GABRIEL HOFFMANN 
LEÃO DE LUNA 

03/06/2004 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

128 
THAYNARA JAMILY 
DA SILVA 

21/06/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

129 
YANNE INGRIDY DE 
LIMA FERNANDES 

05/07/2004 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

130 
TALES RAFAEL DA 
SILVA REIS 

10/08/2004 VÔLEI ATLETA REGIONAL 1.8.1 

131 
JULIA DO REGO 
BARROS ANDRADE 
DA SILVA 

09/09/2004 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

132 
IGOR PEREIRA 
SANTOS 

03/07/2005 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

133 
MARIA ELOISA 
OLIVEIRA DE 
SANTANA 

10/07/2005 BADMINTON ATLETA REGIONAL 1.8.1 

134 
MARIA EDUARDA DA 
SILVA COELHO 

19/08/2005 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

135 
JAMILI EDUARDA 
SILVA MONTE 

27/08/2005 ATLETISMO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

136 
PEDRO HENRIQUE 
ARAUJO DE CASTRO 

06/09/2005 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

137 
ARTUR VILELA DE 
QUEIROZ 

10/02/2006 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

138 
ADA DA COSTA 
BEZERRA 

21/03/2006 BADMINTON ATLETA REGIONAL 1.8.1 

139 
HEITOR PADILHA 
MACIEL 

13/05/2006 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

140 
LEON VERÇOSA 
GREGÓRIO 
MACHADO 

14/06/2006 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

141 
SABRINA SANTOS 
DE LIMA 

05/10/2006 NATAÇÃO ATLETA REGIONAL 1.8.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE ESPERA – ESTUDANTIL MODALIDADES OLÍMPICAS 
2020.2021 

 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA  CÓDIGO 

1 
CÁSSIO RODRIGO DE 
QUEIROZ TIÚMA 

11/06/1996 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

2 
LUCAS LEONARDO 
ALVES MOREIRA 

08/03/1997 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

3 
MARCUS DE ALENCAR 
MATOS 

17/05/1997 NATAÇÃO ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

4 
ANDRE JUAN 
CARVALHO DE LIMA 

15/06/1997 NATAÇÃO ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

5 
DANIEL CASSIMIRO 
ZOCOLER 

09/07/1997 NATAÇÃO ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

6 
IGOR MENDONÇA 
VIANA 

01/12/1997 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

7 
ANDERSON LUIZ SOUZA 
DA SILVA 

09/05/1998 ATLETISMO ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

8 
MATHEUS ANDRE 
CAVALCANTI 

23/07/1998 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

9 
ERNANDES 
RODRIGUES DA SILVA 
JUNIOR 

22/08/1998 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

10 
DÉBORA MARIA DE 
LIMA 

12/11/1998 
KARATÊ (CBK - 

OLÍMPICO) 
ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

11 
AMANDA MARIA 
RODRIGUES DE 
FIGUEIREDO 

10/04/1999 JUDÔ ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

12 
JOÃO PEDRO 
CLERICUZZI BARROS 
MELO 

05/03/2001 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

13 
VITORIA MAYSA 
SIQUEIRA LOPES 

03/01/2002 
NATAÇÃO 

PARALÍMPICA 
ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

14 
PEDRO RODRIGO DA 
COSTA 

25/06/2002 BADMINTON ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

15 
LEONARDO OLIVEIRA 
DE FIGUEIROA FARIA 

22/02/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

16 
PEDRO HENRIQUE DOS 
SANTOS AMORIM 

15/03/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

17 
MARCONI VITORINO 
SOARES COSTA 

16/03/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

18 
GABRIELA WANDERLEY 
AZEVEDO SILVA 

30/03/2005 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

19 
AMANDA CIRNE 
MOREIRA GOMES 

10/04/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

20 
RAFAELA CIRNE 
MOREIRA GOMES 

10/04/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

21 
ANA BEATRIZ FONSÊCA 
NUNES SANTOS 

05/06/2005 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

22 
GABRIEL HENRIQUE 
SIQUEIRA CAVALCANTE 

01/08/2005 JUDÔ ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

23 
RAUL VINÍCIUS 
COUTINHO CALDAS 

05/08/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

24 
MARIANA MUNIZ 
MENDES FREIRE DE 
MOURA GUSMÃO 

15/09/2005 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

25 
BRENO RAFAEL 
RAMALHO MARTINS 

21/10/2005 JUDÔ ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

26 
LETICIA GONZAGA DOS 
SANTOS 

30/11/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

27 
LUCCA CARNEIRO 
LEÃO SILVEIRA DE LIMA 

16/12/2005 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

28 
GABRIEL FERREIRA 
GUEDES DE SOUZA 

11/02/2006 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

29 LUIZA LYRA CALIFE 13/02/2006 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

30 
MARIA TAINÁ MELO 
LINS 

16/03/2006 NATAÇÃO ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

31 
HELENA LYRA 
MARQUES 

10/05/2006 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

32 
GRASIELLE ALMEIDA 
DA SILVA 

25/05/2006 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

33 
RAFAEL DE CARVALHO 
SIMÕES 

26/05/2006 BASQUETE ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

34 

MARIANA QUEIROZ 
MONTEIRO DE 
VASCONCELOS E 
ALMEIDA 

29/06/2006 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

35 BIA SOARES FREIRE 07/07/2006 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

36 
MARINA BARBOSA 
BRANDÃO LOPES 

01/10/2006 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

37 
CAROLINA CARMEIRO 
DE ALBUQUERQUE 

26/01/2007 VÔLEI ATLETA ESTUDANTIL "B" 1.7.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE ESPERA –MODALIDADES NÃO OLÍMPICAS 
2020.2021 

 

  NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
MODALIDADE 

CATEGORIA DA 
BOLSA  

CÓDIGO 

1 
MARIA EDUARDA DE 
ANDRADE BRITO 

19/07/2004 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

2 
GABRIEL FELIPE 
MARTINS DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

26/07/2004 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “A” 

3.4.1 

3 
SEVERINA VICTORIA 
BATISTA SILVA 

02/08/2004 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “A” 

3.4.1 

4 
ANA ELIZABETHE DE 
ARRUDA SILVA 

13/12/2004 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “A” 

3.4.1 

5 
LOHANA RALINE 
RAMOS DE SOUZA 

17/04/2005 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

6 
ÉVELLYN YASMIN 
BARBOSA DA SILVA 

24/07/2005 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

7 
GEIZA IVONETE 
VITORIA VAZ CURADO 

28/03/2006 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

8 
EMERSON THIAGO 
RESENDE 

11/10/2006 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

9 
ANA CLARA ALVES 
LAURENTINO 

10/09/2007 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “A” 
3.4.1 

10 
JOSÉ NELSON 
MARQUES GOMES 

19/08/1982 KICKBOXING 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

11 
IGOR JURANDIR 
HENRIQUE ARAÚJO 

12/06/1993 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

12 
MARCELLO GAMAL 
LYRA ASFURA 

11/05/1998 KICKBOXING 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

13 
EDUARDO GOMES 
GÔRRES E SOUZA 

08/08/1999 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

14 
GEOVANNA MARIA DA 
SLVA FREITAS 

21/06/2000 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

15 
SEMINALDO DAVI DE 
SOUZA DA SILVA 

27/08/2001 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

16 
VICTOR HUGO DE 
SOUZA DA SILVA 

21/05/2002 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

17 
MAURICIO ANDRE DE 
OLIVEIRA 

15/09/2002 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

18 
DAMIÃO ITALO DE 
MORAES ALVES 

05/03/2003 KICKBOXING 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

19 
SILAS HENRIQUE 
FERREIRA LIMA DOS 
SANTOS 

12/06/2003 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

20 
LUCAS PHILLIP 
LAUREANO DE 
AMORIM 

29/09/2003 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

21 
EVELLYN LAVINIA DA 
SILVA 

11/06/2005 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

22 
ELIZANDRA ALICE LUZ 
DO NASCIMENTO 

15/03/2007 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.2 

23 
JOÃO GUILHERME 
GOMES DA SILVA 

07/05/2007 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.2 

24 
JOSÉ MONTEIRO DE 
SOUZA JÚNIOR 

20/10/1973 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.3 

25 
JOSÉ JONATAS 
MARTINS 

26/06/1986 MUAYTHAI 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.3 

26 
INDIONARA RAMOS 
DE BARROS 

10/01/1991 
KARATÊ (OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.3 

27 
JOBSON PHELLYPE 
DE SOUZA DOS 
SANTOS 

15/12/1998 
TAEKWONDO 

(OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

ATLETA 
NACIONAL “B” 

3.5.3 

28 
LUIZ OTAVIO 
OLIVEIRA SOARES 

01/05/2001 MUAYTHAI 
ATLETA 

NACIONAL “B” 
3.5.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

LISTA DE INDEFERIDOS 2020.2021 
 

  NOME COMPLETO MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA  CÓDIGO 

1 
RINALDO JOSÉ 
ALVES MAFRA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

2 
FERNANDO JOSE 
SANTOS DE MOURA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

3 
FELIPE ANTÔNIO DE 
SANTANA SERAFIM 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

4 
RUAN PAULO 
OLIVEIRA 
VASCONCELOS 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

5 
WANDERSON 
ARTHUR SILVA DE 
OLIVEIRA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

6 
DÉBORA CRISTINA 
DA SILVA SANTOS 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

7 
RAYANE CÁSSIA 
LAUREANO 
SOBRINHO 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

8 
CAMILLA FARIAS 
FERREIRA DA 
COSTA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

9 
RONIEL VICTOR DA 
SILVA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

10 
LUIZ GUILHERME DE 
ALBUQUERQUE 
DAHER 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

11 
ELANO FEITOSA 
TEIXEIRA DE 
BARROS 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

12 
RODRIGO GOMES 
BARBOSA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

13 

HANDARA VITÓRIA 
BEZERRA 
FERNANDES 
WALTER 

HANDEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

14 
BEATRIZ FERRAZ 
GUIMARÃES 

HANDEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

15 
FLAVIO EDUARDO 
VIANA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

16 
ADAILSO ANTONIO 
DA SILVA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

17 
EDNILSA NEVES DA 
SILVA LOPES 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

18 
OSIAS CORREIA DE 
FREITAS 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

19 
JOSUEL ALMEIDA 
DO NASCIMENTO 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

20 
ERIK COELHO 
RAMALHO OMAR 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

21 
MARCIO ANDRE 
CAVALCANTI DE 
SOUZA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

22 
JOSÉ DIAS ARAÚJO 
NETO 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

23 
AURÉLIO PALUDO 
RIEGER 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

24 
BRUNO CARNEIRO 
MATOS 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

25 
ELIAS ELIZEU 
ARCANJO FERREIRA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

26 
SIDNEY MARCELINO 
DE OLIVEIRA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

27 
NATHALIE SOUZA 
GUEDES DE SENA 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

28 

MARIA ALINE 
DUARTE DE 
OLIVEIRA 
MONTEIRO 

KICKBOXING INDEFERIDO 4.1.1 

29 

ALEXANDRE 
AUGUSTO ROCHA 
DE MIRANDA 
HENRIQUES 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

30 
MARCÍLIO RAMOS 
DE MOURA 

KUNG FU INDEFERIDO 4.1.1 

31 
DAVID FRANCISCO 
DE SOUZA 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

32 
SIMONE DONATA 
LEANDRO 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

33 
CAROLINE 
GONÇALVES SILVA 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

34 
JULIANA XAVIER 
ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

35 
JOSÉ ROBSON DA 
SILVA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

36 
FELIPE VERAS DE 
PAIVA FONSECA 

KICKBOXING INDEFERIDO 4.1.1 

37 
LUANA MARIA 
BARROS DE MOURA 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

38 
ILDSON MAICON 
CONCEIÇÃO DA 
SILVA 

KUNG FU INDEFERIDO 4.1.1 

39 
SAMARA VIEIRA 
MARTINS 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

40 
JÉSSICA MILENA 
ALVES FERREIRA 
DE BARROS 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

41 
GIULIA MÍRIAN 
QUIRINO PEDROSA 

HAND BEACH INDEFERIDO 4.1.1 

42 
ROMÁRIO GOMES 
TEODORO 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

43 
FRANCIEDSON 
EDUARDO BENTO 
LOPES 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

44 
JORDAN MAYRON 
PEREIRA RAMOS DE 
FRANÇA 

KUNG FU INDEFERIDO 4.1.1 

45 
GABRIEL DA CUNHA 
CAVALCANTI 
MARTINS 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

46 
VINÍCIUS JOSÉ DE 
ANDRADE BORBA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

47 
MATHEUS GABRIEL 
VIEIRA SOARES 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

48 
GREISON CAITANO 
DE MISSENA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

49 
ELIAS GIOVANNY 
BORGES DA SILVA 

FISICULTURISMO INDEFERIDO 4.1.1 

50 

LINCOLN RAPHAEL 
SHENG SAN 
TAKAHASHI WANG 
DE MELO 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

51 
LUCAS MATHEUS 
DA SILVA QUEIROZ 

KUNG FU INDEFERIDO 4.1.1 

52 
THULIO VINICIUS 
SANTANA DA SILVA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

53 
JOÃO RODRIGO 
LAYME PERUNIZ 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

54 
IAGO LEAL 
FERREIRA DE 
ALMEIDA 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

55 
AURINEQUE DA 
COSTA SILVA FILHO 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

56 
OSCAR SEVERINO 
DIAS JUNIOR 

HÓQUEI INDEFERIDO 4.1.1 

57 
MAYARA GOMES DA 
SILVA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

58 
FELIPE DE MELO 
ROCHA CALABRIA 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

59 
LUCAS NUNES DA 
COSTA VERAS 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

60 
CÉSAR AUGUSTO 
SILVA 

BOXE INDEFERIDO 4.1.1 

61 
CARLOS ALBERTO 
DE ASSIS JUNIOR 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

62 
GABRIEL ALMEIDA 
LIMA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

63 
JOÃO VÍTOR 
VALADARES DE 
MORAES 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

64 
THIAGO VINICIUS DE 
AMORIM 
ALBUQUERQUE 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

65 
GERALDO 
ALBUQUERQUE 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

GRIMALDI FILHO 

66 
WALLAS OLIVEIRA 
DA SILVA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

67 
ARTHUR RODRIGO 
FAVRE SILVESTRE E 
ESTEVÃO 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

68 
GABRIEL WILAMS 
OLIVEIRA DA SILVA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

69 

NICHOLLY 
CRISTINNE 
JERÔNIMO 
AURELIANO 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

70 
JORDÂNIA LUZIA 
PEREIRA RAMOS DE 
FRNAÇA 

KUNG FU INDEFERIDO 4.1.1 

71 
ROBSON RAPHAEL 
DE SOUZA VIANA 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

72 
ANTONIO CARLOS 
KNACK MENDES DE 
BARROS 

LOL INDEFERIDO 4.1.1 

73 
ANDERSON 
PATRICK DA SILVA 

BOXE INDEFERIDO 4.1.1 

74 
YSRAYANE 
NOGUEIRA ALVES 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

75 
RAYSA VICTÓRIA 
FERREIRA DE 
ATAIDE 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

76 
RAYSA VICTÓRIA 
FERREIRA DE 
ATAIDE 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

77 
SARAH FELIX 
CORREIA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

78 
RUAN CARLOS 
MOURA PEREIRA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

79 
GUSTAVO DA SILVA 
SANTOS 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

80 
CARLOS DIOGO 
MACEDO DA SILVA 
NETO 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

81 
FERNANDA RAMOS 
GOMES DA SILVA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

82 
SAMUEL JACKSON 
ALBUQUERQUE 
ALVES 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

83 
JONAS GABRIEL 
CORREIA DOS 
SANTOS 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

84 
JAMILE OLIVEIRA DA 
SILVA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

85 
LETICIA CARLA 
ALEXANDRE 
MEDEIROS 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

86 
KENNEDY KELSON 
MORAIS DOS 
SANTOS 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

87 
JOAO VITOR SILVA 
DE SOUZA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

88 
MURILO MIRANDA 
MATOS 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

89 
JOÃO VITOR 
ANDRADE DE 
SOUZA 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

90 
LORENA QUEIROZ 
DE PAULA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

91 

RAPHAEL 
CAVALCANTI 
BATISTA ROCHA 
LEITÃO CALDAS 

XADREZ INDEFERIDO 4.1.1 

92 
DANIEL VINICIO 
POLANCO DA 
COSTA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

93 
RUAN MIGUEL 
BONIFACIO DE 
PAIVA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

94 
ADRIAN FELIPE 
CELESTINO DE 
FRANÇA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

95 
ARTHUR MIGUEL 
SILVESTRE SILVA 

JIU-JITSU INDEFERIDO 4.1.1 

96 
ALEXANDRE 
DANTAS OLIVEIRA 

FUTEVÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

97 
NAERCIO ANTÔNIO 
DE SANTANA FILHO 

FUTEVÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

98 
HUMBERTO 
TARGINO WOOLLEY 
FILHO 

FUTEVÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

99 
ESTEVÃO VICTOR 
MARQUES DA SILVA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

100 
RYAN PEREIRA DA 
SILVA NASCIMENTO 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

101 
JOÃO MARCELO 
ANTONIO SANTANA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

102 
LETICIA TEIXEIRA 
BEZERRA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

103 
JOÃO MARCOS 
SANTANA BARBOSA 
DA SILVA 

TAEKWONDO 
(OUTRAS 

CONFEDERAÇÕES) 
INDEFERIDO 4.1.1 

104 
SARAH LETICIA 
BARBOSA DA SILVA 

KARATÊ (OUTRAS 
CONFEDERAÇÕES) 

INDEFERIDO 4.1.1 

105 
LUCAS BARBOSA 
LIMA 

FUTSAL INDEFERIDO 4.1.1 

106 
PAULO ANTONIO 
MARTINS LIMA 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

107 
MARIA CLAUDICÉA 
SABINO LEMOS 

MARATONA 
AQUÁTICA 

INDEFERIDO 4.1.1 

108 
JOSE ALVES DOS 
SANTOS 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

109 
HELANO DE 
SIQUEIRA NETO 

TRIATHLON INDEFERIDO 4.1.1 

110 
JOSEMILDO 
TRIGUEIRO DA 
SILVA JUNIOR 

TRIATHLON INDEFERIDO 4.1.1 

111 
LUIZ EDUARDO 
BEZERRA DA 
CUNHA 

BADMINTON 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

112 
ANICETO ANTONIO 
DOS SANTOS 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

113 
RICARDO ARAÚJO 
COSTA 

MARATONA 
AQUÁTICA 

INDEFERIDO 4.1.1 

114 
LUIS ANTONIO 
CORREA DA SILVA 

NATAÇÃO INDEFERIDO 4.1.1 

115 
LIVEA NAZARETH 
FLOR PEREIRA 
RODRIGUES 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

116 
VALDEIR SOARES 
DA SILVA 

TÊNIS DE MESA INDEFERIDO 4.1.1 

117 
ALAN BIZERRA DE 
OLIVEIRA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

118 
EVANDRO ARAUJO 
MOTA FILHO 

TÊNIS DE MESA INDEFERIDO 4.1.1 

119 
TANIA FERREIRA DA 
SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

120 
LUCAS 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

121 
THYAGO COSTA 
SILVA 

CICLISMO DE 
ESTRADA 

INDEFERIDO 4.1.1 

122 
ANDRÉ DOS 
SANTOS SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

123 
ANDRE DOS 
SANTOS SILVA 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

124 

KLEBER 
FERNANDES 
PEREIRA DE 
ASSUMPÇÃO 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

125 
FELIPE LEOCADIO 
CURCINO 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

126 
GLEISON DA SILVA 
SANTOS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

127 

ANDERSON 
ROBERTO 
MERGULHADO DOS 
SANTOS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

128 
ELYANA BATISTA 
BARRERO 

FUTEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

129 
ANDRÉ LUIZ 
PEREIRA DE 
ALBUQUERQUE 

TRIATHLON INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

130 
ROMÁRIO 
MEDEIROS DA SILVA 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

131 
JAMESSON JOSE DA 
SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

132 
ELTHON HENRIQUE 
DE ABREU MAIA 
CHAGAS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

133 
LUCAS GABRIEL 
LOURENÇO DE 
ALMEIDA 

NATAÇÃO INDEFERIDO 4.1.1 

134 
FELIPE MATEUS DE 
ALBUQUERQUE 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

135 
CARINA CLÉURES 
DE MOURA 
ALBUQUERQUE 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

136 
GABRIELA HOLANDA 
SODRÉ PRADO 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

137 
FRANCISCO IZAIAS 
AREIAS REGIS 

LUTA OLÍMPICA - 
WRESTLING 

INDEFERIDO 4.1.1 

138 
HELENO VICTOR DE 
MELO SILVA 

HALTEROFILISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

139 
ANGELO SANTOS 
EUSTÁQUIO DE 
VASCONCELOS 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

140 
DEYVISSON 
CARNEIRO DURVAL 
RODRIGUES 

JUDÔ INDEFERIDO 4.1.1 

141 
CÉSAR AUGUSTO 
SILVA 

BOXE INDEFERIDO 4.1.1 

142 
GLÓRIA MARIA 
FERREIRA DE 
FARIAS 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

143 
RODRIGO ALVES DE 
OLIVEIRA 

TIRO COM ARCO INDEFERIDO 4.1.1 

144 
FLAVIO MARCOS 
GOMES DO 
NASCIMENTO 

BASQUETE 3X3 INDEFERIDO 4.1.1 

145 
CLEBER 
ALEXANDRINO LIMA 
DA MOTA 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

146 
LUANA MIKAELE 
DOS SANTOS 
ARRUDA 

TAEKWONDO 
(CBTKD - 

OLÍMPICO) 
INDEFERIDO 4.1.1 

147 
RAFAEL VICTOR 
LORENA LEAL 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

148 
ANDERSON 
PATRICK DA SILVA 

BOXE INDEFERIDO 4.1.1 

149 
MATEUS 
CALVALCANTI DA 
SILVA 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

150 
YTALO KAIO DA 
SILVA BANDEIRA DE 
LIMA 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

151 
GABRIEL DA SILVA 
SANT'ANNA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

152 
IURY DA SILVA 
NASCIMENTO 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

153 
YURI HENRIQUE 
GOMES DO 
NASCIMENTO 

TAEKWONDO 
(CBTKD - 

OLÍMPICO) 
INDEFERIDO 4.1.1 

154 
LUIZ FELIPE DA 
SILVA 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

155 
LETÍCIA HELLEN 
SILVESTRE DA 
SILVA 

FUTEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

156 
GUSTAVO DOS 
SANTOS CARVALHO 

TÊNIS DE MESA INDEFERIDO 4.1.1 

157 
MARIA EMANUELLY 
PEREIRA DA SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

158 
EMILLY MARY 
RAMOS BEZERRA 

JUDÔ INDEFERIDO 4.1.1 

159 
VITOR OLIVEIRA DA 
SILVA 

FUTEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

160 
SAMARA CECÍLIA 
DOS SANTOS MELO 

HANDEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

161 
MARIANA 
MEDEIROS DE LIMA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

162 
MARIANA 
MEDEIROS DE LIMA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

163 
ARTHUR HENRIQUE 
SOARES DE 
QUEIROZ 

JUDÔ INDEFERIDO 4.1.1 

164 
ADRIAN MATHEUS 
BEZERRA DOS 
SANTOS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

165 
MANUELLA VITORIA 
ALMEIDA DE 
AQUINO 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

166 
ITALO GABRIEL DA 
SILVA REIS 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

167 
VICTOR GABRIEL 
MENDONÇA DA 
SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

168 
ANA JULIA 
FERREIRA DE 
SOUSA 

HANDEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

169 
GUILHERME 
ANTONIO 
CAVALCANTE SILVA 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

170 
THIAGO JOSUÉ 
FIDELIS DE 
OLIVEIRA 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

171 
PEDRO ARTHUR 
CORIOLANO 
MACEDO 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

172 
TÚLIO MOURA 
CAVALCANTI 

VÔLEI DE PRAIA INDEFERIDO 4.1.1 

http://www.educacao.pe.gov.br/


 

 

 

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
Av. Afonso Olindense, 1513, Várzea, Recife-PE | CEP 50.810-000 

Fone: (81) 3184-2658 (esportes) | Ouvidoria: 0800-2868668 | www.educacao.pe.gov.br 

173 
RAILANDER SILVA 
DE SANTANA 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

174 
JOÃO ANTONIO LINS 
CARVALHO DE 
AGUIAR 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

175 
JOÃO GABRIEL 
BORGES 
CAVALCANTI 

VÔLEI INDEFERIDO 4.1.1 

176 
LUCIANO DE LIMA 
FRAZÃO 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

177 
MIGUEL ARCANJO 
MARTINS DE 
OLIVEIRA 

NATAÇÃO INDEFERIDO 4.1.1 

178 
PABLO HENRIQUE 
DE BARROS 

TRIATHLON INDEFERIDO 4.1.1 

179 
JOSÉ HENRIQUE DA 
SILVA SOUZA 

TÊNIS DE MESA 
PARALÍPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

180 
ELOYSE MARQUES 
CALIXTO DA SILVA 

NATAÇÃO INDEFERIDO 4.1.1 

181 
SUELEM MARIA DA 
SILVA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

182 
MURILO KAUAN 
OLIVEIRA DE LIMA 

BADMINTON 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

183 
GABRIEL MENDES 
DE SOUZA 

REMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

184 
ERIK MATHEUS DA 
SILVA LIMA 

REMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

185 
ABINAÉCIA MARIA 
DA SILVA 

BADMINTON 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

186 
JOÃO PEDRO 
RODRIGUES 
MARTINS 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

187 
ALDAIR CAMILO DA 
SILVA 

ATLETISMO 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

188 
SARA SOUZA DOS 
SANTOS 

TENIS DE MESA 
PARALÍMPICO 

INDEFERIDO 4.1.1 

189 
TACIO SAMUEL 
SANTOS DE LIMA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

190 
LUCAS MATHEUS 
BORGES SANTOS 

BASQUETE 3X3 INDEFERIDO 4.1.1 

191 
VITOR GABRIEL 
BORGES SANTOS 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

192 

GIOVANNA 
NASCIMENTO 
COELHO DE 
OLIVEIRA 

HANDEBOL INDEFERIDO 4.1.1 

193 
VICTOR HUGO 
BOTELHO DE 
LEMOS 

BASQUETE INDEFERIDO 4.1.1 

194 
KEVIN BAKCMANN 
LIMA BARBOSA 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

195 
GABRIELA VITA 
SOUZA 

ATLETISMO INDEFERIDO 4.1.1 

196 
DAPHYNNE SILVA 
AZEVEDO 

KARATÊ (CBK - 
OLÍMPICO) 

INDEFERIDO 4.1.1 

 

http://www.educacao.pe.gov.br/

